

KẾ HOẠCH

học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 04/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Lư lần thứ I tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã hiểu rõ và đồng thuận cao về những kết quả đạt được trong giai đoạn 2020-2025; nắm vững mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm tổ chức thực hiện, sớm đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống.

- Gắn việc học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 với phát động phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu xây dựng xã Bình Lư văn minh, hiện đại và giàu bản sắc.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực hiệu quả, đảm bảo đầy đủ các nội dung trọng tâm của Nghị quyết. Chú trọng đổi mới phương pháp, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền. Bí thư chi, đảng bộ; người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt tại cơ quan, đơn vị mình.

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của đơn vị; hiệu quả trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030.
2. Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Công tác học tập, quán triệt

1.1. Đảng ủy

- **Hình thức:** Đảng ủy tổ chức Hội nghị tập trung tại xã.
- **Báo cáo viên:** Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy.

- **Thành phần:**

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- + Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc;
- + Trưởng bản, Trưởng ban Công tác mặt trận các bản;
- + Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- + Cán bộ, đảng viên, công chức xã;
- + Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư.

- **Thời gian:** ½ ngày, 14h ngày 30/9/2025.

1.2. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- **Hình thức:** Hội nghị sinh hoạt chi bộ, cơ quan.
- **Người chủ trì, Báo cáo viên:** Đồng chí Bí thư chi, đảng bộ; Đồng chí ủy viên Ban chấp hành phụ trách đơn vị..

- **Thành phần:** Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc chi, đảng bộ.

- **Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 10/10/2025.

2. Công tác tuyên truyền

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các cơ quan khối tuyên truyền tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp với chức năng, thế mạnh và điều kiện cụ thể của ngành, đơn vị đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin phát huy hiệu quả của mạng internet, mạng xã hội để tuyên truyền; duy trì hoạt động tuyên truyền miệng trong sinh hoạt của tổ chức đoàn thể, sinh hoạt khu dân cư, họp bản.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày **15/10/2025**. Sau đợt tuyên truyền tập trung tiến hành tuyên truyền thường xuyên.

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

- Các chi, đảng bộ khối cơ quan xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp mình; đảm bảo nội dung phù hợp, sát với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình thực tiễn. Thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu; phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Nghị quyết Đại hội cấp mình ngay từ tháng đầu, năm đầu của nhiệm kỳ; Bản dự thảo kế hoạch phải được đưa ra thảo luận trong hội nghị chi bộ, hội nghị cấp ủy (*đối với Đảng ủy*).

- Các chi bộ bản căn cứ nội dung Nghị quyết tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết phù hợp với điều kiện thực tế tại bản.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

- Đảng ủy xã phân công các đồng chí trong cấp ủy phụ trách, trực tiếp dự sinh hoạt chi bộ kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết; UBKT Đảng ủy chủ động gắn nhiệm vụ kiểm tra giám sát năm với việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy về tình hình, kết quả triển khai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- Cử đầy đủ cán bộ, đảng viên, công chức của cơ quan, đơn vị tham dự nghiêm túc hội nghị học tập do Đảng ủy tổ chức.

- Bí thư các chi, đảng bộ trực tiếp chỉ đạo công tác học tập, quán triệt Nghị quyết; tiếp tục tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong Nhân dân. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết bảo đảm thiết thực, tránh hình thức; chủ trì điều hành, tiếp thu đề xuất, kiến nghị của cán bộ, đảng viên để hoàn chỉnh kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I.

- Báo cáo kết quả tham gia học tập, quán triệt, tuyên truyền về Thường trực Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tổng hợp*) **trước ngày 15/10/2025**.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những nội dung chính của Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng; chú trọng công tác tuyên truyền miệng thông qua đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại các buổi sinh hoạt của tổ chức đoàn thể, sinh hoạt khu dân cư, họp bản; chú trọng tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số...

3. Các cơ quan khối tuyên truyền: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư, Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể; biên tập nội dung ngắn gọn, dễ hiểu đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã và hệ thống loa truyền thanh, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền thông qua Đội tuyên truyền lưu động và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân.

4. Văn phòng Đảng ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ hội nghị học tập, quán triệt của Đảng ủy.

5. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy: Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tổ chức và quản lý hội nghị học tập quán triệt của Đảng ủy. Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện triển khai học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung